
 
Comune di Ugento 

Provincia di Lecce 
 

 
 

 
SETTORE 01 

AFFARI GENERALI 
 

 
 
 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
N°. 1077 Registro Generale N°.  530 Registro del Servizio 

DEL 20/10/2011 DEL 20/10/2011 
 

 
 

 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: FORNITURA SERVIZIO DI INTERVENTO DI INDIRIZZAMENTO  ED 

ESECUZIONE PIANO FONIA DEL COMUNE DI UGENTO 
ALL`ASSOCIAZIONE SALENTO TECNOLOGIA. ACQUISIZIONE 
SERVIZI IN ECONOMIA EX ART. 125 COMMA 11 DEL D.LGS N. 163/2006 

 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
L'anno duemilaundici, il giorno venti del mese di ottobre, nel proprio ufficio: 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
 
 

 



Determinazione  N. 530 del 20/10/2011 

 
 

Premesso: 
- questo Ente sostiene spese ingenti per la fonia fissa e mobile nonché per  i collegamenti 

internet; 
- tali somme incidono notevolmente sul bilancio dell’Ente che, tra l’altro, in questo particolare 

momento storico risulta gravato anche dai pesanti tagli imposti dalle recenti leggi statali per la 
stabilità; 

- risulta impellente il bisogno di  ottimizzare le risorse al fine di  consentire a questa 
Amministrazione, sia in fase di assestamento che in fase di redazione del Bilancio di 
previsione, di essere nelle condizioni di garantire l'equilibrio di bilancio senza tagli alla parte 
dei servizi  da assicurare alla cittadinanza; 

 
Preso atto che  i sistemi di telecomunicazione e di informatica  tradizionali si arricchiscono 

continuamente di tecnologie innovative e complesse (Procolli VoIP, Voice Over IP su connessione analogica 
e ISDN,rete wireless, ADSL  ecc.) che spesso possono sovrapporsi creando, verosimilmente, una 
duplicazione di costi per tariffe e abbonamenti; 

 
Ritenuto, pertanto, necessario dotarsi con urgenza, proprio nell’attuale fase istruttoria degli 

strumenti programmatori di questa Amministrazione, di un piano di razionalizzazione delle predette risorse 
destinate alla fonia e ai collegamenti internet ,con il precipuo intento di ottenere una riduzione della spesa; 

 
Preso atto che l’espletamento della suddetta attività presuppone conoscenza ed esperienza 

eccedenti le normali competenze del personale dipendente, non reperibili - neanche dal punto di vista 
quantitativo -  nell’attuale assetto dell’apparato di questo Ente e rivenienti invece  in società in grado di 
fornire tale servizio; 

 
Ritenuto pertanto necessario, procedere ad una fornitura di servizi, avente ad oggetto intervento di 

indirizzamento ed esecuzione piano fonia del comune di Ugento.  
 
Tenuto conto, altresì, che  

- numerosi e recenti interventi  normativi (D.M. 8 giugno 2011, D.M. 25 luglio 2011, DL 138/2011 
DPCM - Stazione Unica Appaltante del 29 agosto 2011, Regolamento AVCP del 16 agosto 2011 ) 
hanno inciso sul codice degli appalti; 

- tra gli articoli del D.lgs n. 163/2006 oggetto dell’intervento del legislatore vi è anche l’art. 125 
comma  1 il cui secondo periodo che è stato così modificato’Per servizi o forniture inferiori a 
quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento.” 

- la ragione concreta degli affidamenti in economia,  incentivata anche dal recente innalzamento 
dell’importo massimo di cui all’art.125 co. 11, consiste nell’assicurare procedure più snelle e 
semplificate per acquisire lavori, opere, servizi o forniture di importo non elevato, nei casi in cui il 
ricorso alle ordinarie procedure di gara potrebbe comportare un rallentamento dell’azione 
amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse; 

- ai sensi dell’ articolo 125 comma 12 del decreto legislativo n. 163/06, comunque’l’affidatario delle 
acquisizioni in economia deve possedere gli stessi requisiti di idoneità morale e di capacità tecnico-
professionale ed economico-finanziaria prescritti per prestazioni del medesimo importo affidate 
mediante le ordinarie procedure di gara’. 

 
Ritenuto pertanto necessario avvalersi di società specializzate nel settore in possesso delle conoscenze e 
capacità di natura tecnica , di esperienza e professionalità nella materia disciplinata dal D.lgs n. 196/2003; 
 
Vista l’ offerta economica pervenuta in data 20.10.2011 contraddistinta dal n. di prot 21562 
dall’Associazione Salento Tecnologia, con sede a Casarano, Via A. Volta – Cod. Fisc. 90036480755 -  per la 
fornitura di servizi  avente ad oggetto l’attività di ‘ intervento di indirizzamento ed esecuzione piano fonia del 
comune di Ugento’ secondo le modalità indicate nell’allegata offerta (All. 1), che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente atto, per  il prezzo omnicomprensivo  di € 2.700,00;  
 



Determinazione  N. 530 del 20/10/2011 

Rilevato che l’Ass.Salento Tecnologia è anche consulente della Scuola Media ‘Silone’ di Ugento e quindi 
conosce già le problematiche del Plesso scolastico le cui spese di fonia gravano su questa Amministrazione;   
 
Dato atto, inoltre, che la predetta Associazione Salento Tecnologia, ha presentato unitamente all’offerta i 
seguenti documenti: 

- Atto Costitutivo Di Associazione No-Profit ‘Associazione Salento Tecnologia Onlus’ 
- Statuto dell’ Associazione Salento Tecnologia Onlus’ 
- Curriculum Vitae degli associati  dell’Associazione Salento Tecnologia che svolgeranno il servizio 

in argomento; 
 
Tenuto conto che 

- rientrando il servizio  in argomento nell’attività  della Associazione affidataria, i costi per la 
sicurezza, risultano pari ad € 0,00 in quanto superabili con l’adozione delle misure gestionali e 
organizzative di natura ordinaria;  

- non ci sono costi derivanti da rischi di interferenza e, quindi,  ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs n. 
81/2008 comma 3 bis, non occorre procedere alla predisposizione del DUVRI  

 
Vista la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di 
normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 
“sanzioni” e s.m.i.;  
 
Dato atto che al presente affidamento è stato assegnato il codice CIG n. X49010385A  
 
Tenuto conto che il prezzo indicato viene ritenuto congruo e di mercato e che, quindi, l’offerta risulta 
comunque conveniente per l’Amministrazione; 
 
Ravvisata la correttezza della procedura seguita per esigenze di prontezza del procedimento e 
semplificazione delle procedure, ai sensi dell’art. 125 del D.lgs n. 163/20069, e la necessità di effettuare il 
servizio di cui trattasi. 
 
Ritenuto necessario per le ragioni sopra esplicitate 

- approvare l’affidamento diretto del servizio di ‘intervento di indirizzamento ed esecuzione piano 
fonia del Comune di Ugento’ all’Associazione Salento Tecnologia, con sede a Casarano, Via A. 
Volta – Cod. Fisc. 90036480755, per l’importo di € omnicomprensivo  di € 2.700,00;  

- impegnare a favore dell’ Associazione Salento Tecnologia, con sede a Casarano, la somma 
necessaria pari ad € 2.700,00 sull’Intervento 1010803 cap. 370, art. 1 ‘Prestazioni professionali 
esterne’’ del  corrente bilancio 2011. 

 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del Decreto Legislativo 18 Agosto 
2000 n. 267);  
 
Vista la delibera di G.C. n.203 del 18.10.2011 ad oggetto ‘Utilizzo fondo di riserva per stanziamento spesa 
per la fornitura del servizio intervento di indirizzamento ed esecuzione piano fonia del comune di Ugento’ 
 
Visto l’art. 125 comma 11 del D.L. n°163/2006; 
 
Vista la legge  n. 136 del 13.08.2010 come modificata dalla legge 217/2010; 

 
Visto  il Decreto Legislativo n°267/2000; 
 
Visto il decreto sindacale n. 33/2011; 

DETERMINA  
 

 
1. Di approvare le premesse del presente atto che ne costituiscono parte integrale e sostanziale 



Determinazione  N. 530 del 20/10/2011 

 
2. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.L. n°163/2006, del 

servizio di ‘intervento di indirizzamento ed esecuzione piano fonia del Comune di Ugento’ , da 
effettuarsi, in favore dell’ Associazione Salento Tecnologia, con sede a Casarano, Via A. Volta – 
Cod. Fisc. 90036480755, per l’importo di € 2.700,00,  IVA  inclusa, alle condizioni di cui all’offerta 
presentata in data 20.10.2011 prot. n.21562 che si allega al presente atto (All. 1) per costituirne 
parte integrante e sostanziale. 

 
3.  Di dare atto che: 
- i pagamenti rivenienti dal presente affidamento dovranno svolgersi, a pena di nullità assoluta del 

presente affidamento, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 3 della Legge n. 136 del 13 Agosto 
2010; 

- l’esecuzione della presente transazione senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane Spa, 
in applicazione della sopra richiamata normativa, determinerà la risoluzione automatica del presente 
affidamento. 

- l‘Affidatario, con l’accettazione delle suddette condizioni , assume, con riferimento al presente 
affidamento, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla normativa sopra 
richiamata; 

 
4. Di impegnare l’ Associazione Salento Tecnologia a rispettare per sé e per gli eventuali 

subappaltatori gli obblighi previsti dalla L. n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in tema di normativa antimafia” e s.m.i., così come meglio specificato 
nell’allegata bozza di  comunicazione di affidamento del servizio (All.2) da restituire sottoscritta per 
accettazione. 

 
5. Di impegnare a favore dell’  Associazione Salento Tecnologia, con sede a Casarano, Via A. Volta – 

Cod. Fisc. 90036480755,  la somma necessaria pari ad € 2.700,00, IVA compresa, sull’Intervento 
sull’Intervento 1010803 cap. 370, art. 1 ‘Prestazioni professionali esterne’ del corrente bilancio 
2011’ del  corrente bilancio 2011; 

 
 
6. Di liquidare in favore dell’ Associazione Salento Tecnologia l’importo di € 2.700,00, a 

presentazione di fattura, con successivo provvedimento e previo nulla osta del Responsabile di 
Settore. 

 



Determinazione  N. 530 del 20/10/2011 

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009 e ss.mm. 

 
Importo impegnato: €  2.700,00 omnicomprensivo. 

 

Soggetto Beneficiario: Associazione Salento Tecnologia, con sede a Casarano, Via A. Volta – Cod. Fisc. 

90036480755. 

 
Causale: Affidamento  servizio di ‘Intervento di indirizzamento ed esecuzione piano fonia del Comune di 
Ugento’. 
 
Imputazione contabile: sull’Intervento  1010803 cap. 370, art. 1 ‘Prestazioni professionali esterne’ del  
corrente bilancio 2011. 
 

Il Responsabile del Servizio attesta che: 
1) esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato; 

2) la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 

2000, ed è certa. 
3) in adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., il 

pagamento scaturente dalla presente determinazione sarà assoggettato alla normativa sopra richiamata, 
ragion per cui lo stesso pagamento sarà effettuato su “c/c dedicato”, debitamente comunicato dal 
soggetto beneficiario; 

4) il CIG che sarà comunicato per tempo al fornitore è il seguente:  CIG X49010385A  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prot. 21562  del 20.10.2011        (All. 1) 



Determinazione  N. 530 del 20/10/2011 

 
 
 

ASS.SALENTOTECNOLOGIA                                                                                                  
                                               Sede :  Via A. Volta, 31 – 73042 Casarano (Le) 

                                                  Tel. 0833.332730 - Fax:0833.1850602  

                                                  Pec :salentotecnologia@pec.it 

                                                  e-mail: info@salentotecnologia.it                                                                                 
TC CAPOFILA 

                                                  http://www.salentotecnologia.it                                                                                          
N. AGOL0001 
                                                  FORMAZIONE PROFESSIONALE  -  AGG.PROFESSIONALE 
                                                  INFORMATICA E LINGUE 
                                                  CONSULENZA INFORMATICA 
                                                  Cod.Fis.  90036480755  

 
          Spett.le Sig. 
          SINDACO DI UGENTO 
          Sede Comunale 
 
          Casarano, 13.10.2011 
 
 
 Ogg. Intervento di indirizzamento ed esecuzione Piano Fonia del Comune di Ugento. 
 
 Come da colloquio verbale intercorso, siamo con la presente a dettagliare il piano del ns. 
intervento presso il Suo Comune. 
 

1. Chi siamo 
 

Lo scopo della nostra Associazione è quello di fornire Servizi e Formazione agli Enti 

Pubblici ed alle Scuole, di ogni ordine e grado. Essa si avvale della collaborazione di un gruppo di 

esperti provenienti da varie esperienze, maturate nel corso degli anni nei settori di Ns. pertinenza. 

Siamo iscritti presso le principali Associazioni Italiane di Informatica, tra cui AICA, l’Ente Italiano 

preposto dal Ministero per il rilascio della Patente Europea, di cui siamo Test-Center Capo-Fila e in 

fase di acquisire la certificazione ISO 9000 per la formazione diretta.  

L'aggiornamento dell'attività secondo l'evoluzione tecnologica del settore, lo studio e 

l'approfondimento delle nuove tecnologie, la ricerca e l'applicazione di queste ultime da parte del 

nostro personale qualificato e l'esperienza maturata nel corso degli anni, ci hanno permesso di 

diventare un fornitore di "soluzioni globali", oltre che di tecnologie appropriate ed avanzate. 

 
2. Obiettivi dell’intervento sul Comune di Ugento. 

 
L’intervento richiestoci riguarda la redazione di un Piano funzionale per la rete di fonia 

fissa, che possa, essenzialmente, avere le seguenti direttive; 

- Rendere più funzionale l’operatività ed i servizi offerti al cittadino; 

- Redarre un Piano dei Fabbisogni; 



Determinazione  N. 530 del 20/10/2011 

- Snellire i costi di gestione, senza intaccare i servizi in essere, ed anzi cercare di 

migliorarli.  

 
Tali obiettivi verranno cercheranno di essere raggiunti attraverso varie fasi, descritte al 
punto successivo. 
 

3. Fasi realizzative dell’intervento. 
 

Il lavoro previsto dall’incarico, sarà strutturato in varie fasi, che brevemente andiamo a 
riportare; 

 
- Analisi e visione della situazione attuale; 

- Analisi della provenienza dei vari costi sostenuti dall’Ente per la fonia; 

- Analisi dei bisogni dei vari uffici; 

- Redazione del Piano dei Fabbisogni; 

- Esposizione del piano di cui sopra ai vari fornitori; 

- Analisi dei preventivi di lavoro eseguiti dai fornitori; 

- Implementazione della soluzione scelta, dopo incarico alla ditta; 

- Formazione all’uso delle nuove tecnologie implementate; 

 
Al termine di ogni fase sarà prodotta una relazione che sarà sottoposta e discussa con il 

responsabile del progetto nominato dall’Ente, a cui seguirà nostra fattura di acconto. 

Essendo, la nostra Associazione, consulente anche della Scuola Media “Silone”, si cercherà 

di inserire, nel piano di razionalizzazione dei costi anche le Scuole, che notoriamente hanno 

dei consumi telefonici che gravano sui bilanci dei Comuni. 

 
4. Il costo dell’intervento. 

 
L’incarico sarà svolto sia presso la nostra sede che presso la sede comunale, concordando 

per tempo con i vari uffici eventuali interventi presso di loro. 

Il costo dell’intervento è di 2.700,00 € iva compresa. 

Certi di averVi fatto cosa gradita, e nel ringraziarVi della preferenza accordataci, restiamo a 

Vs. disposizione per ogni eventuale chiarimento. 

 
Vogliate gradire i ns. più distinti saluti. 
 
 
        Associazione Salento Tecnologia 
              Ippazio A. LEGGIO  

 
 
 



Determinazione  N. 530 del 20/10/2011 

 

 

 Comune di Ugento 
Piazza A.Colosso 73059 (Le) 

 
        ____________________________ 

           
e-mail: ufficioprotocollo@comune.ugento.le.it    (All.2) 

tel. 0833 55.50.91 - fax 0833 55.64.96 
www.comune.ugento.le.it 
Prot. n. __________ del __________     Associazione Salento Tecnologia   
         Via A. Volta –  
         Casarano 
         Cod. Fisc. 90036480755  

tel. 0833/1850602 
            
 
Oggetto: Affidamento  servizio di intervento di indirizzamento ed esecuzione piano fonia del Comune di 
Ugento all’Associazione Salento Tecnologia. acquisizione servizi in economia ex art. 125 comma 11 del 
d.lgs n. 163/2006.  CIG X49010385A Trasmissione determina n._____  del ______.2011.  
 
 Si comunica che con determina n. _____ del ________.2011, divenuta esecutiva in data _____.2011, 
viene affidato a codesta associazione il servizio di ‘intervento di indirizzamento ed esecuzione piano fonia 
del Comune di Ugento’ alla condizioni e modalità indicate nella predetta determina  trasmessa, in allegato 
(All. A,) che dovrà essere restituita firmata e timbrata per accettazione, unitamente alla presente nota, a 
questa Amministrazione entro e non oltre 3 giorni dalla ricezione anche a mezzo fax al n. 0833 55.64.96 

 Si evidenzia, inoltre, che: 
- gli estremi della predetta determina, unitamente alla denominazione dell’Ufficio ordinante (Settore 

AA.GG) dovranno essere riportati sulla relativa fattura; 
- i pagamenti rivenienti dall’affidamento di cui all’oggetto dovranno svolgersi, a pena di nullità 

assoluta dell’affidamento stesso, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 3 della Legge n. 136 del 
13 Agosto 2010; 

- la società assume, con riferimento al presente affidamento, tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla normativa sopra richiamata; 

- l’esecuzione della presente transazione senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane 
Spa, in applicazione della sopra richiamata normativa, determinerà la risoluzione automatica del 
presente affidamento. 

Si rappresenta, infine, che, in esecuzione a quanto disposto dalla normativa sopra indicata, sulla fattura 
relativa al presente affidamento dovrà essere indicato il seguente numero di CIG X49010385A e che, in 
mancanza di tutto quanto sopra richiesto, questo Comune non potrà dare corso a pagamenti nei confronti di 
codesta società. 

Cordiali Saluti.  
Il Funzionario Responsabile Dell’Area 

AA.GG.ed Istituzionali 
(Dr. Teodoro Vetrugno) 

 
 
 

 
 



Determinazione  N. 530 del 20/10/2011 

 
N°. 1077 Registro Generale N°.  530 Registro del Servizio 

DEL 20/10/2011 DEL 20/10/2011 
 

Oggetto: FORNITURA SERVIZIO DI INTERVENTO DI INDIRIZZAMENTO ED ESECUZIONE PIANO FONIA 
DEL COMUNE DI UGENTO ALL`ASSOCIAZIONE SALENTO TECNOLOGIA. ACQUISIZIONE 
SERVIZI IN ECONOMIA EX ART. 125 COMMA 11 DEL D.LGS N. 163/2006 

 
 

 
 
 

Il Responsabile del Settore 
f.to Dr. Teodoro VETRUGNO 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna. 
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267. 
 
Ugento , 20/10/2011 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to Dr. Giovanni Bocco 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data odierna 
per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Ugento, ___/___/_______ 
 

Il Messo Comunale 
___________________________ 

 
 

 
COPIA CONFORME 

 
Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Ugento lì ______________________ 

 
Il Responsabile del Servizio 
(Dr. Teodoro VETRUGNO) 

 

 


